
      

LICEUL TEHNOLOGIC “JOHANNES LEBEL” TĂLMACIU 

                Str. Mihai Eminescu nr. 30 

                555700 Tălmaciu 

               Tel/fax 0269555352 

 

Consiliul de administrație al Liceului Tehnologic” Johannes Lebel” Tălmaciu,  

 județul Sibiu 

HOTĂRÂREA NR. 5  din 07.03.2025 

Consiliul de administrație al Liceului Tehnologic „Johannes Lebel” Tălmaciu întrunit în ședință 

ordinară, în data de 07 MARTIE 2025 , în temeiul prevederilor: 

➢ Legii Învăţământului Preuniversitar nr. 198/2023 

➢ O.M.E 6072/2023 privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului 

național de învățământ preuniversitar și superior 

➢ Ordinului nr. 600/2018 al Secretarului General al Guvernului pentru aprobarea Codului 

controlului intern/managerial al entităţilor publice 

➢ O M.E 6223/2023 -Metodologia cadru de organizare și funcționare a consiliilor de 

administrație ale unităților de învățământ  preuniversitar 

➢ Regulamentului de organizare și funcționare a unităților de învățământ preuniversar, 

Aprobat prin ordinul nr. 5.726 din 6 august 2024, publicat în Monitorul Oficial al României, 

Partea I, nr. 795 din 12 august 2024. 

➢ ORDIN 5518/2024 privind aprobarea Metodologiei-cadru de acordare a burselor 

➢ HOTĂRÂRE nr. 569 din 15 iulie 2015pentru aprobarea Normelor metodologice privind 

decontarea cheltuielilor pentru naveta la și de la locul de muncă a cadrelor didactice și a 

personalului didactic auxiliar din învățământul preuniversitar de stat 

➢ HG 1336/2022 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind organizarea şi dezvoltarea 

carierei personalului contractual din sectorul bugetar plătit din fonduri publice. 

➢ Ordin 3945/2024 Procedura de distribuţie aleatorie a antepreşcolarilor/preşcolarilor/elevilor 

în formaţiunile de studiu, din 01.03.2024 

➢ Procesului-verbal care s-a încheiat în data de 07.03.2025, pagina 129-132 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1.  Se validează rezultatele concursului pentru postul de secretar. 

Art. 2 Se aprobă fișele posturilor pentru secretar și secretar șef. 

Art. 3 Se aprobă planificarea concediilor pentru anul calendaristic 2025 – personal 

didactic auxiliar și nedidactic. 

Art. 4 Se eliberază acordul de principiu pentru pretransfer – prof. Neghină Vasile și 

Cristian Maria Liane 

Art 5 Se evaluează cu calificativ partial Foarte Bine activitatea depusă de domnii 

profesori Neghină Vasile, Cârnaru Marin Emiliana Maria și Ispas Cristi Ionică în anul școlar 

2024/2025. 

Art 6 Se aprobă ocuparea prin concurs a postului de îngrijitoare, ca urmare a încetării 

CIM al doamnei Andrei Elena. 

Art 7 Se numesc comisiile de concurs/contestații pentru ocuparea postului de îngrijitor. 

Art 8 Se aprobă plata burselor pentru luna februarie. 

Art 9. Se aprobă plata navetei cadrelor didactice și a ordinelor de deplasare pentru luna 

februarie. 

Art 10  Se respinge cererea de transfer a elevei Pițigoi Bianca. 

 

 

https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/286829


 

Art.11 Se aprobă cererile de transfer nr 578/03.03.2025, 579/03.03.2025, 

580/03.03.2025, 732/06.03.2025, 731/06.03.2025, 730/06.03.2025, 729/06.03.2025 

Art 12. Se aprobă cererea nr 737/07.03.2025 a domnului profesor Piloiu Robert – 

achiziție markere. 

Art 13 Se aprobă dotarea laboratorului de informatică din corp B cu laptopurile primite 

în cadrul proiectului ”Dotare cu mobilier școlar”. În sălile de clasă vor fi repartizate laptopurile 

care exiastă în prezent în laborator. 

Art 14 Se avizează procedurile de distribuire aleatorie a copiilor în clasa pregătitoare si 

a cadrelor didactice la clase. 

 

 

                Secretar C.A.                                                                            Președinte C.A. 

                      Prof. Anca LOMOTĂ                                                                         Director, 

Prof. Aura Maria AVRAM –RADU 

  


